et mouere nōnullos genera escarū q̄ illis h̄c
poterant animalia q̄ non nisi carne vesci pu-
tantur ut p̄ter numerū ibi fuerit sine trans-
gressione mādati q̄ alioꝝ alēdoꝝ necessitas il-
lic coegeret includi. an vero quod pocius est
credendū p̄ter carnes alimēta esse potuerit.
que om̄l 9 cōueniret. **N**ouimus eīq̄ multa
animalia quib⁹ caro cibus est ꝑ fructib⁹ po-
misq; vescant̄ et maxime sico atq; castaneis.
Quid ergo mirū si vir ille sapiēs et iustus et
diuinus 9 amonit⁹. quid cīq; cōgrueret. sine
carnib⁹. aptā cuiq; genēi alimonā paravit
et recōdedit. **Q**uid est aut̄ quod vesci nō co-
geret fames. aut̄ quid nō suave ac salubre fa-
cere possit de⁹ qui etiā vt sine cibo viuerent
diuina facilitate donaret. nih̄ vt p̄aceret et
hoc implēde figure tātis misteri⁹ cōueniret.
Nō ergo ad p̄figurādā ecclēhā puenite tā
multiplicia reꝝ signa gestaꝝ. nifuerit con-
tēcioſus. nemo p̄mitit⁹ op̄mari. **I**am eīn gē-
tes ita ecclēiam repleuerūt. mūdig⁹ et immū-
di donec certū veniat ad fine. ita eius vni/
tate quadācōpagine otinēt. vt ex hoc vno
māifestissimo de ceteris que obſcuri⁹ aliquā-
do dicta sunt. et difficiili⁹ agnoscī queūt. du-
bitare plas nō sit. **Q**ue cū ita fint. si nec inā/
niter ista esse cōscripta putare quisquā. vel
durus audēbit nec nibil significare cū gesta
fint. nec sola dicta significatiua nō facta. nec
aliena esse ab ecclēia significāda p̄babiliter
dici pot̄. s̄ magis credēdum est et sapienter
esse mēoriale litterisq; mandata et gesta esse
et significare aliquid et ip̄m aliquid ad p̄fi/
gurādam ecclēiam p̄tinere. **I**ā vſq; ad hūc
articulum p̄ductus liber iste claudēdus est.
vt ambarū ciuitatū cursus terreni scilicet et
secundū homiez viuētis. et celestis secūdum
deū post diluuiū et deinceps in rebus conse-
quētib⁹ requirat.

Explīcīt liber quīndēcim⁹.
Inīpiunt capitulo libri. xvij.

An post diluuiū a noe vſq; ad abraham aliq;
familie secūdum deū viuētiū repianēt. i.
Quid i filijs noe p̄ph etice fuit p̄figuratū ii.
De generacōnib⁹ triū filioꝝ noe. iii.
De diuīrītate liguarū principiōꝝ babi-
leonis. iiiij.
De descētione dñi ad cōfundēdam lingua-
m edificanciuz turrim. v.
Dualis in eligenda sit locutio qua deus an-
gelis loquit⁹. vi.

An oīme bestiaꝝ gen⁹ etiā remōtissime a ter-
ris insule ex eo nūero acceperunt. q̄ in archa
diluuij mundi cōfīde seruatus est. viij.
An ex p̄pagīne ad am vel filioꝝ noe quedāz
genera hoīm monstruosa p̄dierint. viij.
An inferiorē p̄tem terre q̄ nīcē hitaciōi ora-
ria est antipodas habē credēdūt. ix.
De generacōne sem. in cui⁹ p̄genie tendēs
ad abrahā cūtāris dēi ordo dirigiēt. x.
Quod ea p̄mit⁹ lingua in ysl̄ hoīm p̄fuerit q̄
postea hebrea ab heber nomie nūcupata ē.
et i cui⁹ familiā remāsīt cū diuīrītā eset fa-
ctā linguaꝝ. xi.
De articulo t̄pis in abrahā. a quo sandē suc-
cessiōis nou⁹ ordo cōtexit. xii.
Que racio fecisse videat. vt in trāsmigracō
ne thāri qua caldeos deserēt in mesopotāneā
inſiuit. nīla fili⁹ ei⁹ nachor feātī m̄cio. xiii.
De ammī thāre qui in charra vite temp⁹
impleteuit. xiii.
De tpe p̄missiōis abrahā. q̄ scdm p̄ceptū dei
exiuit de carra. xv.
De ordīne et q̄litate p̄missionū dei q̄ ad ab-
rahā facta sunt. xvij.
De trib⁹ excellēciorib⁹ gēciū regnīs. quoꝝ
id est aſſerioꝝ iam abrahā sublimius emi-
nebat. xvij.
De iterato alloquio dei ad abrahā q̄ ei et
semī i chanaanterza p̄mittit. xviii.
De saē pudicīa i egipto p̄ dñi custodita q̄
abrahā nī vxoꝝ suā ee dixat s̄ lōr̄ oīe. xix.
De secessiōe loth et abrahe que illis salua ca-
ritate oīplacuit. xx.
De tercia p̄missione dei qua terrā canaaz ab-
rahe et semī ei⁹ i p̄petuū pollicēt. xxj.
De supatis ad abrahā hostib⁹ sodomoꝝ q̄n-
do loth de captiuitate eripuit. et a melchise-
dech sacerdote benedictus ē. xxii.
De verbo dñi ad abrahā. quo ei p̄mittit se/
cundū multitudinē stellāz multiplicāda po-
steritas. quod credēs iūstificat⁹ ē adhuc ip̄
pucio cōstitutus. xxiiij.
De ſigfitaciōe ſac̄līcīj qđ abrahā offere p̄cep-
tus ē. cū popoſcīſſet vt de hijs que crederet
docere. xxiiij.
De agar ancilla ſare quā eadez ſara abrahe
voluit esse cōcubīna. xxv.
De teſtificaciōe ad abrahā qua ei dñ ſen-
de ſterili ſara filiū ſpōpōdīt. patrēq; eū gē-
ciū ſtatuit et p̄missiō fides ſacramēto circum-
cīionis obſignat̄. xxvi.
De maleſculo q̄ ſi octauo die nī fuerit cir cūcīj
perit anima ei⁹. quia testamentum dei diſſi-
pauit. xxvij.
De cōmutaciōe noīm abrahe et ſare. qui cū
obvni⁹ ſterilitatē ob vtrīuſq; aī ſeneſtūtē

generare nō possent. munus fecunditatis ade
pti sunt. xxvii.
De trib⁹ viris vel angelis. in quib⁹ ad quer
cum mambre apparuisse abrabe domin⁹ ma
nifestat. xxix.
De loth a zodomis liberato; atq⁹ eisbem ce
lesti igne osumptis et de abimalech c⁹ cōcu
piscēcia castitate sare nocē nō potuit. xxx.
De ysaac scdm pmissiōem nato. cui⁹ nomen
ex risu vtriusq⁹ parēt ē in dītu. xxxi.
De obediēcia et fide abrabe. qua⁹ oblaco
nē imolādi sūj⁹ pbat⁹ ē t̄ morte saē. xxxii.
De rebeccanepēe nachor. quā ysaac accepit
vxorem. xxxiii.
Quid intelligendū sit in eo q⁹ abrahaz post
mortem sare accepit vxore ceturā. xxxiv.
De gemis adhuc in utero rebecca matris i
clusis; qd̄ in dīcauit diūma respōfio. xxxv.
De oraculo et bñdīcōne quā ysaac non ali
ter quā pater ipi⁹ merito ei⁹ sū ac dīcōde
acepit. xxxvi.
De hjs que in esau et iacob mistice pfigurā
tur. xxxvii.
De missiōe iacob in mesopotaneā ad accipiē
dā vxorem et de vishōe quā in itinere somnia
uit et de quatuor ipi⁹ feminis cū vna per illz
vxore. xxxviii.
Que rō fuit vt ēt israhel cognoscere. xxxix.
Nuō cū septuagī aquiq⁹ aiab⁹ egip̄iū nar
ret ī ḡessus eum pleriq⁹ ex eis qui cōmēmo
rant tpe posteriori sunt geniti. xl.
De bñdīcōde qm̄ iudā filiū suū pmissit. xli.
De filijs ioseph q̄s iacob pphēticā manuū
suāz trāslutaciōe bñdixit. xlii.
De temporib⁹ moysi et iesu naue ac iudieuz
atq⁹ ex mō regū qz qd̄ saul p̄m⁹ ē. s̄ dāuid
p̄cipiuſ et sacmēto habeat et merito. xliii.

Explícitū capitula libri. xvij

Oncipit liber. xvij. **C**a. p̄mu

Dicit diluuij peurrentis
sancte vestigia ciuitatis
vtrū cōtinuata fint. an in
ter curritib⁹ impietatis
interrupta temporibus.
ita vñnull⁹ hoīm veri vni
us dei culto: existere. ad
liquidū scripturis loquentib⁹ inuenire diffi
cile est. ppter ea quia in canoniciis libris post
noe qui cū diuge. ac trib⁹ filijs. totidēc⁹ nu
rib⁹ suis meruit p̄ archā vastaciōe diluuij li
berari nō inuenim⁹ vsc⁹ ad abrahā cuiusquā
pietatē euidenti diuino eloq⁹ p̄dicatā: nisi
q̄ noe duos filios suos sem et iaphet ppheti

ca benedictiōe cōmēdat. intuēs et p̄uidens
quod lōge fuerat post futu⁹. **V**nde factū ē
etī illud. vt filiū suū mediū. hoc ē p̄mogēni
to iūmōrē. vlti oq̄ maiorem qui peccauerat ī
patrē. nō in ip̄o l̄z in filio ei⁹ suo nepote ma
lediceret hjs abbis. Maledic⁹ chanaan puer
famul⁹ erit fr̄ib⁹ suis. Chanaan porro nat⁹
fuerat ex cham. q̄ patris dormiētis nec te
rat sed poci⁹ p̄diderat nuditatē. **V**nde etī
quod secutus abiunxit benedictiōem duoꝝ
maximi et minimi filioꝝ dicens. bñdīc⁹ dñs
de⁹ sem. t̄ erit chanaan puer illi⁹: letificet &
us iaphet. t̄ habitet in domib⁹ sem. sicut ip̄a
eiusb⁹ noee et vinee plātacō. et ex ei⁹ fr̄ē m
ebriatio. et dormiētis nudatio et que ibi ce
terafacta atq⁹ cōscpta sunt. ppheticis sunt
grauidata sensibus et velata tegminibus.

Capitulū secundū.
Ed nūc rex effēdu iā in posteris cō
secuto que opta fuerūt. satis nūc ap
ta sunt. **N**uis enī diligenter hec et i
telligenter aduertens. nō agnoscat in xp̄o.
Sem quippe de cui⁹ semine in carne nat⁹ est
xp̄o. iterp̄ea⁹ noiati⁹. **Q**uid at̄ noiati⁹ xp̄o.
cuius nomē vbiq⁹ iam fr̄aglat ita vt in cāti
co cāticoꝝ etiā ip̄a pcedētē pphēcia vngue
to competur effuso: In cuius domibus id ē
eccīsabitat gēciū latitudo. Nā iaphet latitu
do iterp̄ea⁹. Cham porro interp̄ea⁹ callid⁹.
Medius noe fili⁹ tanq̄ se ab vtroq⁹ discer
mens. et inter vtrūq⁹ remanēs nec in p̄mīciis
israhelitaz nec in plenitudie gencīi qd̄ fig
nifcat nisi hereticoꝝ gen⁹ callid⁹. n̄ spū la
piēcie. sed impaciēcie quo solent hereticoꝝ
feruere p̄mōrdia et pacē perturbare sanctoꝝ.
Ped hec in vsum cedūt p̄ficiēciū iuxta illis
apostoli. D̄pōter hereses esse vt pbati ma
nifestiant in vobis. **V**nde et̄ scriptū est. si
sius erudit⁹ sapiēs erit. imprudēte aut̄ mini
stro vte⁹. **M**ulta quippe ad fidem catholica
p̄tinēcia. dum hereticoꝝ callida inquietudi
ne exagitatur. vt adulus eos defēdi possint
et cōsiderant̄ diligēcius. intelligunt̄ clarius
et instācius p̄dicant̄. et ab aduersario mota
questio discēdi existit occasio quāvis nō solū
qui sunt aptissime separati. vez̄ etiā omes qui
xp̄ano vocabulo gloriāt̄ et p̄dite viuunt. nō
abfurde possunt videri. medio noe filio fi
gurati. **P**assionē quippe xp̄i que illi⁹ homis
nuditate significat̄ a est. et anūciant p̄fitēdo
et male agendo exonorat̄. **D**e talib⁹ ḡdi.
dūm est. **E**xfructib⁹ eoꝝ cognoscetis eos.
Ideo cham in filio suo maledic⁹ est. tanq̄
infructu suo; id est in ope suo. **V**nde conuel
nienter et ipe fili⁹ eius chanaan interp̄tatū
motus eoꝝ: qd̄ alib̄ qd̄ ē. qz opus eoꝝ. Sem

7

vero et iaphet tanq; circuncisio et ppucium, vel sicut alio modo eos appellat apostolus iudei et greci. sed vocati et iustificati cognita quodammodo nuditate patris qua significabat passio redemptoris. sumetes vestimentum posuerunt supra duo dorso sua. et intrauerunt aures. et opuerunt nuditatem patris sui. nec videbat quod referendo exerunt. Quodammodo in modo in passione Christi. et quod per nos factum est honoramus. et iudeorum facinus aduersamur. Vestimentum tu significat sacramentum. dorsum eius est teatorum. quod passioem Christi eorumque tunc qui habitat iaphet in domibus sem. et maior frater in medio eorum ens adam celebrat ecclesia. non adhuc spectat futuram. Sed malus frater in filio suo hoc est in ope suo. puer id est seruus est fratrum benevolentie. cum ad exercitacionem pacie vel ad perfectus sapientie scienter venire malis bonis. Sunt enim teste apostolo qui Christum annuntiat non casti. sed sunt occasio inquit sine veritate Christum annuntietur. Ipse quippe plautus vineam. quia dicit prophetata. Vineam enim dominum Israhel est. et bibit de vino eius. Siue ille calix hic intelligendus quo dicit potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum. et pater si fieri potest trahat calix iste. quos uia sine dubio significat passionem. sine qui a vino fructus est vinea. hoc postea illa significatur est quod ex ipso vinea. hoc est de genere Israhel itaque carnem per nos et sanguinem ut pati possit assumptus et inebriatus est. id est passus est et nudatus est. Hibi namque natus est id est apparuit ei anniversarius de qua dicit apostolus. Et huius crucifixus est ex infirmitate. Unde id est dicit. Infirmitus dei. forcius est homibus. et stultus dei. forcius est homibus. Non vero cum dictum esset et nudatus est addidit scriptura in domo sua. eleganter ostendit. quod a fine carnis gente et domesticis sanguinis sui utique iudeis fuerat crucem morteque passus. Hac passionem Christi foris sono et vocis reprobo annuntiatur. Non enim quod annuntiat intelligitur. Probi autem in interiori homine habet tantum gradus mysterium atque honoratum in cordis infirmitum et stultum dei. qui forcius et sapiens est homibus. Huius rei figura est quod quam ex eius hoc nunc iudicavit foris semper et iaphet ut velarent id est honoraret ingressi sunt. hoc est iterius id egerunt. Nec scripture secreta id agamus ut possumus alius alio magis minusve argumenter. verum est si fideliter certum tenentes non ea sine aliqua prefiguratio futuro erga gesta atque operata. neque nisi ad Christum et eius ecclesiam quae ciuitas dei est esse referenda cuius ab inicio generis humani non defuit predicatione quam per omnia viadem impleri. Benedicis igitur duobus filiis Noe atque uno imedio eorum misericordio. Omnes

visq; ad abraham de iustiorum aliquorum qui pie deo colerent rememoratio silentium eorum annos amplius quam mille. Nec eorum defuisse creditur sed si omnes commemorarent nimis longum fieret et esset his historica magis diligenter quam prophetica prouidencia. Illa itaque exquiritur litterarum scriptorum istarum. vel posteri per eum dei spiritus quibus non solus narratur proterita. verum etiam praenuntiationes futurae qui tamen pertinet ad ciuitatem dei quia et homines que non sunt ciues eius quocumque hic dicuntur. ad hoc dicuntur ut illa ex copia concomitaria vel proficiat. vel emineat. Non sane oiamque gesta narrantur aliquid etiam significare putata sunt. sed propter illa que aliquid significat etiam ea que nichil significant atque sunt. Solo enim vomere terra proficitur. sed ut hoc fieri possit etiam cetera artaria membrorum sunt necessaria. Et soli nerui in citharidis atque humero vasis musicis aptantur ad cantum. sed ut aptari possint inserviant et cetera in copagib; organorum que non pertinunt a canentiibus. sed ea que percutiuntur resonant. his onomatopoeias dicuntur et alia que nihil significant sed quibus adherent que significant et quodammodo religeruntur.

Capitulo iii.
Enarracioesque filiorum noe deinceps inveniuntur. et quod de his dicendum videtur. atque excludendum est huic operi quo ciuitatis virtusque terrene scilicet et celestis per portam peruersus ostendatur. Ceptis sunt enim commemorationis a minio filio qui vocatus est iaphet cuius filii octo nomiati sunt. nepotes autem septem de duobus filiis eius tres ex uno quatuor ex altero. sicut itaque omnes quindecim. Filii acchab et medius filius noe quatuor et nepotes quinque ex uno eius filio. pneptotes duo ex nepote uno. sit eorum summa undecim. Quibus enarratis redit etiam ad caput et ibi. Chabat genuit nemroth huiuscepit et eum gigas super terram. Hic erat gigas virator contra dominum et factum est in initio regnum eius babylon. oreg. archad. et calane in terra sennaar. De terra illa exiit asur. et edificauit nimium. et rooboth ciuitates et calach. et dasem inter mediū nimium. et calach. hec ciuitas magna. Hic porro chus pater gigantis nemroth per nomen iatus est in filiis chabaz. Cuius quisque filius iam fuerat oputatus et nepotes duo. Sed istius gigantem aut post nepotes suos natos genuit. aut quod est credibilius seorsus de illo propter eius eminentiam scriptura locuta est. quoniamque et regnum eius rememoratum est. Cuius in initio fuit illa nobilissima babylon ciuitas. et que iuxta rememorare sunt sine ciuitates sine regiones. Non vero dictum est de terra illa id est de terra sennaar que pertinebat ad regnum nemroth exisse assur et edificasse.

mīnū et alias quas cōtexuit ciuitates. Iō
ge postea factū est. quod ex hac occasiō p,
strīxit. ppter nobilitatē regni affīcioꝝ qd
mirabiliter dilatauit nīnus bēlī filiū cōdi-
tor nīmīe ciuitatis magne cui⁹ ciuitatis no-
men ex illi⁹ nomine deriuatū ē. vt a nīno nī-
mīe vocare. Assūt autē vnde afīrī nō fuit in
filiis chāz medīnīlī noe sed in filiis sem repīt
q̄ fuit noe maxim⁹ fili⁹. Vnde appet d̄ p̄ge
me seꝝ exortos fuisse qui postea regnū gigā
tis illi⁹ obtineret t̄ inde pcederet atq̄ alias
cōderet ciuitates. quāz prima est a nīno ap-
pellata nīmīe. Hīc reditū ad aliū filiū chā
q̄ vocabat m̄ strām. t̄ om̄ memorat̄ q̄s genuit
nō tanq̄ singuli hoīes. sed nācōnes septē. Et
de sexta. velut de sexto filio gens om̄ memorat̄
exisse que appella phīlistīm. vnde fiunt octo
inde itēz. ab chāaan reditū i quō filio ma-
ledic⁹ est chāam. et quos genuit vnde cīz no-
minant̄. Dēinde vſcq; ad quos fines puerit
om̄ memorat̄ quibūs ciuitatib⁹ dicit ac p̄b
filiis nepotibusq; opūtatis de p̄genie chāam
trigitaunus geniti referunt̄. Restat om̄ memo-
rare filios sem maximi fili⁹ noe. ad eū qui p̄e
gradat̄ generacōnū istazz puenit a minio
exorta narracio. Sed vnde incipiūt om̄ memo-
rari filiis seꝝ. habz quiddā obscuritatis. quod
expōsiōe illustrādūm est. q̄ et multū ad rē
ptinet quā requirim⁹. Sic em̄ legit̄. Et sem-
nat⁹ est etiā ipi p̄atri om̄ius filiōz eber. fra-
tri iaphet maiori. Ordō aboz ē. Et seꝝ nat⁹
ē eber et ipi id ē sem nat⁹ ē eber. qui sem p̄
est om̄ius filiōz. Sem ergo patriarchā itel/
ligi voluit oīm qui de stirpe eius exorti sunt
quos om̄emoratur⁹ est. sive sint fili⁹ sive nepo-
tes et p̄nepotes. et dīm ceps itidē exorti. Nō
sane istū eber genuit sem. sed ab illo quint⁹
i p̄genitoꝝ serie repīt seꝝ. quippe inter alios
filios genuit arfaxat. arfaxat ḡēūt chāam.
chāam genuit salam. salam genuit eber. Non
itaq; frusta ipē p̄m⁹ noiati⁹ ē in p̄genie ve-
niente de sem. t̄ plāt⁹ etiā fili⁹ cū sit quint⁹
nepos. nisi quia vez est q̄ tradit̄ ex illo he-
breos esse cognomiatos tanq̄z hebreos. cū
alīa possit esse opinio vt ex abrahā tanq̄z ab-
rahā ei dīdi esse videant̄. Sed n̄ mīz hoc ve-
rū ē q̄ ex eber hebrei appellati sunt. ac dēm
de dītracta vna littera hebrei. quā lingua so-
lus israhel popul⁹ potuit obtinere in quo dei
ciuitas et in sanctis pegrinata est. et in om̄i-
bus sacramēto adūbrata. Sicut fili⁹ sem pri-
us sex noiāntur. dēmde ex vno eoꝝ nati sunt
quatuoꝝ nepotes eius. Tēq; alter filiōz sem
genuit eius nepotē. atq̄ ex illo itidē p̄nepos
nat⁹ est. atq̄ inde abnepos qui est eber. Ge-
nuit autē eber duos filios. quoꝝ vnu appella-

uit phalech. quod interpretatur diuidens. De
inde scriptura subīu gens. rōnemq; hui⁹ no-
mis redēs. quia in dieb⁹ inquit eius diuisa
est terra. Hoc autē quid sit. postea apparebit
Alius vero qui natus ē ab eber genuit duo
decim filios. ac p̄ hoc fiunt om̄es p̄g enīti de
sem. xxvij. In summa igitur om̄es p̄g enīti de
trib⁹ fili⁹ noe id ē quīdecim de iaphet. tri-
gitaunus de chāam. vigiti septē de sem. siūt
septuagintātēs. Dēinde sequitur scriptura
dīces. His fili⁹ sem in tribub⁹ suis. secūdum li-
guas suas. in regionib⁹ suis. et in gentib⁹ suis.
Tēq; de om̄ib⁹ hec inquit tribū filiōz noe
secūdū generaōnes eoꝝ et secūdū gentes
eoꝝ. ab hīs disperse sunt insule genīciū sup
terraz post dilūniū. Vnde colligitur septua-
gintātēs vel poci⁹ quod postea demōstra-
bitur. septuagintātēs tunc fuisse ho-
minū. Nā et p̄t⁹ cū fuissent cōmemorati fili⁹
iaphet. ita cōclusū ē. Ex hīs segregate sūt
insule genīciū in terra sua. vnuſ quicq; secund
linguā sua in tribub⁹ suis. et in gentib⁹ suis.
Nam vero in fili⁹ chāam quo dā loco ap̄cius
gētēs om̄emorare sūt. sicut sup̄ius ostendit̄.
Mesrahim genuit eos qui dicuntur ludim et
eodem modo cetere vſcq; ad septē gētēs. Et
enumeratis om̄ib⁹ postea cōclūdes. His fili⁹
chā iquie in tribub⁹ suis sc̄dm lingua suas
in regionib⁹ suis. et in gentib⁹ suis. Propte-
re ergo multoꝝ fili⁹ nō sunt cōmemorati:
quia gentib⁹ alijs nascedo accesserūt. ipi at
gētēs facere nequiverūt. Nā qua alia causa
cū fili⁹ iaphet. octo enīeretur ex duob⁹ eoꝝ
tm̄ fili⁹ nat⁹ om̄emoratur. et cū fili⁹ chāam qua
tuor nominetur. ex trib⁹ tm̄ qui nat⁹ sunt ad
sciūtur et cū fili⁹ sem nominetur sex duoz̄ tm̄
posterioritas atrexītur. Nunq; ceteri sine fili⁹
remāserūt. Abhīt hoc credē sed gētēs ppter
quas om̄emorari digni essent nō vtiq; fece-
rūt. quia sicut nascēbātur alijs gētib⁹ adde-
bāt. Capitulū q̄rtū.

Cum ergo in suis linguis iste gentes
fuisse ēferūt. reditū narratoꝝ ad
illud tempus q̄n vna lingua oīm fuit
et inde iaz exponit quid acciderit vt lingua
rū diuerſitas nasceretur. Erat inquit om̄is
terra labiū vnu et vox vna om̄ib⁹. Et fa-
ctum ē cū moueret ipi ab oriente inuenierunt
campū in terza sennaar et habitauerunt ibi.
Et dīxit homo p̄xīmo suo. Venite faciamus
lateres et coquam⁹ illos igni. Et facti sunt
illis latēs in lapidē et bitumē erat illis lutū
et dixerūt. Venite edificem⁹ nobis metīpīs
ciuitatem et turrim cuius caput erit vſcq; ad
celū. et faciam⁹ nostrū nome anteq; disper-
gamur in faciē om̄is terre. Et descendit dñs

deus vidē ciuitatē et turrim quam edificaue
runt filii homīm. Et dixit dñs deus. Ecce gen⁹
vnū et labiū vnū om̄iūz et hoc m̄chōa /
uerū facēt et nūc nō deficiēt et illis omnia
que conati fuerint facēt venite et descendētes
cōfundamus ibi lingua eoꝝ. vt nō audiant
vnū quisq; vocem p̄ximi sui. Et disp̄se eos
dñs inde sup̄ facēt om̄is terre et cessauerunt
edificātes ciuitatē et turrem. Propter hoc
appellatū est nomē illi⁹ cōfusio. quia ibi cen
fudit dñs labia om̄is terre et inde dispersit il
los dñs deus sup̄ facēt om̄is terre. Ita ciui
tas que appellata est cōfusio. ipa est babilon
cui⁹ mirabilem ostruētōnez etiā gētium cō
mēdat h̄istoria. Babilo quippe inter̄p̄tatur
cōfusio. Vnde colligit̄ gigantēs nēroth
fuisse illi⁹ cōdītore. quod supi⁹ breuiter fuc
rat int̄imatū: vbi cū de illo scriptura loq̄ret
at. Inīciū regnēs fuisse babilonē. id ē que
ciuitatē ceteraz gereret principatuz. vbi ē
tanq; in metropoli habitaculū regnī quāuis
p̄fecta nō fuerit vſcq; in tātu⁹ modū q̄ntū su
perba cogitabat īmp̄ietas. nam nimia dispo
nebat altitudō que dicta est vſcq; in celū. fuc
vniusturris ei⁹ quā p̄cipuā moliebant̄ inter
alias fuc om̄iūz turrī q̄ p̄ numerū singularē
ita significate sunt. vt dicit̄ milies et itelligū
tur milia milii. vt rana et locusta. Sic emap
piliata est multeudo ranaz ac locustaz. in
plagis quibus egipci⁹ p̄cussi sunt p̄ moysem.
Quid aut̄ factura erat hūana et vana p̄sump
cio cuiuslibet in celū aduersus
dēū aliquid in mole se extollēt. quādo mon
tes trāscenderet vniuersos. quādo spaciū
nebulosi aeris hui⁹ euadet. Quid deniq; no
ceret deo quātūcūq; vel spūalis vel cor̄ pal
elatio. Tuta⁹ verāq; in celū viāmōlē humi
litātis sursum leuās cor ad dñm nō cōtra dñm
sicut dicit̄ est gigas iste venator cōtra dñm
Quod nō intelligēt̄ est nōnulli ambiguo gre
co falsi sunt. et nō inter̄p̄tabāt̄ oꝝ dñs. sed an
dñm. Enantion quippe et ante et cōtra fig
nat. Hoc em̄ verbū est in psalmo et p̄lorem⁹
ante dñm qui fecit nos. Et hoc verbū est et i
libro job vbi scriptū est. in furorē erupisti cō
tradīz. Sic ergo intelligend⁹ ē gigas iste
venator cōtra dñz. Quid aut̄ hic significatur
hoc noīe quod est venator nisi aīaliū terrige
naz deceptor. opp̄ssor. ext̄ector. Erigebat̄ s
eu suis p̄listurre cōtra dñm. qua est impia
significata supbia. Merito aut̄ malus punit̄
affect⁹. etiā cui nō succedit effec⁹. Gen⁹ ve
ro ip̄m pene quale fuit. Auonā em̄ domina
cio impantes in lingua est. ibi est dānata su
pbia. vt nō intelligere iubēs homi. qui no
luit intelligēt̄ vt obediret deo iubēti. Sic illa

spiracō dissoluta est. cū quisq; ab eo quē nō
intelligebat abcedēt nec se nisi ei cū quo loq;
poterat aggregaret. et pliguas diuise sūt
gentes. disp̄se q̄ p̄ teraz sic ut deo placuit.
qui hoc modis occultis nobisq; incōprehensi
bilis fecit.

Capitulū quītū
Quod em̄ scriptuz ē et descendit dñs
videre ciuitatem et turri quā edifi
cauerūt filii homīm. hoc est nō sūt dei.
sed illa societas scđm hominē viuēs quā ter
renam dicim⁹ ciuitatē. Non loco mouēt̄ de⁹
qui semp̄ vbiq; est tot⁹. sed descendē dicit̄.
cū aliquid facit in terza. quod p̄ter vſitatus
nature cursuz mirabiliter factū p̄senciā eius
quodāmō ostendit. Nec vidēdo dicit̄ ad tē
pus qui nūquā potest aliquid ignorare. sed
ad tēpus videre et cognoscere dicit̄. quod vi
deri et cognosci facit. Nō ergo videbaē illa
ciuitas quō de⁹ videri fecit. q̄nib; q̄ displi
ceret ostendit. Quāuis possit intelligi deus
ad illā ciuitatēz descedisse. q̄r descederūt an
geli eius in quib; habitabat. et quod adiun
ctū est et dixit domīus deus. ecce gen⁹ vnū
et labiū vnū om̄iūz et cetera. ac deinde additū
venite et desēdentes cōfundam⁹ ibi lingua eoꝝ
recapitulacio fit demōstrans quē admo
duz factum fit q̄b dīdz fuerat. descedit dñs
Si em̄iam descederat. quid sibi vule venire
et desēdentes cōfundam⁹ ibi lingua eoꝝ q̄b itelli
git̄ angelis dīdz. nisi q̄ p̄ angelos descede
bat. qui in angelis descedentib; erat. Et be
ne nō ait venire et desēdentes cōfundite. s̄z
cōfundam⁹ ibi lingua eoꝝ. ostēdens ita se ope
ri p̄ ministros suos. vt sint et i p̄i cooperatorē
Sicut apostol⁹ dicit̄. Dei. n. sum⁹ cooperatorē

Capitulū. vij.
Dixerat et illud quādo fact⁹ ē homo
de angelis intelligi quod dīdz est:
faciam⁹ homiez qui nō dixit faciam
Sed quā sequit̄ ad imaginē nēaz nez p̄phasē
credere ad imaginē angeloz homiez factū
aut̄ eandē esse imaginē angeloz et dei. recte
illīc intelligit̄ p̄alitas trinitatis. Que tū tri
nitas quā vn⁹ est de⁹. etiā cū dixisset facia
m⁹. et fecit inquit deus hominē ad imaginē
dei. nō dixit fecerūt dīz. à ad imaginez deoꝝ
Dixerat et hic eadē intelligi trinitas. tanq;
pater dixerit ad filiū et spirituz sanctuz. ve
nite et desēdentes cōfundamus ibi lingua
eoꝝ si aliquid esset quod angelos phibēt̄ in
telligi. quibus poci⁹ uenit venire ad dēū mē
tib; sanctis b; ē cogitacōnibus p̄is quibus
ab eis consultetur incōmutabilis veritas tā
q; lex eterna ī illa eoꝝ curia supna. Neq; em
sibi p̄i sunt veritas. sed creatricis p̄ticipes
veritatis. ad illā mouēt̄ tanq; ad fōtez vite

ut qd nō hñtex scip̄is capiat ex ip̄a; et ideo eoꝝ stabilis est iste mot̄. quo veniūt. q̄ nō recedūt. Nec sic loqūt̄ angelis deꝝ quō nos inuicem nobis. vñ dco vel angelis. vel i p̄i angelis nobis. sive p̄ illos deꝝ nobis. sed ineffabilis suo mō. Nobis at hoc iudicat nō stro mō. Dei quip̄ sublimior ante suū factū locucio ip̄i sui facti est immutabilis racio que n̄ habet sonū strep̄etem atq̄ trāscuntem. sed vni semperne manēt. t̄ paliter opant̄. **A**ac loquitur angelis dei sanctis. nobis aut̄ longe aliter positis. **N**uō a f̄ etiā nos aliquid equalis locucōn̄is intermis aurib⁹ capimus angelis p̄m̄ quam⁹. **N**ō itaq̄ michi assidue reddēda ē racio in hoc ope de locucōn̄ib⁹ deī. Aut em̄ veritas incommutabilis p̄ se ip̄am lo / quiē in effabiliter rōnalis creature metib⁹ aut p̄ mutabilē creaturā loqūt̄ sive spiritualibus imaginib⁹ nostro spiritui sive corporib⁹ vocibus corporis sensui. Illud sane qd dicitur est. et nūc nō desiciēt ex illis om̄ia q̄ co[n]ati fuerint facere. nō dictū est cōfirmando sed tanq̄ interrogādo. sicut solet a cōminatibus dici quē ad modū ait quidā. **N**ō arma exp̄diēt. tota q̄ ex vrbe sequen̄t̄. **S**ic ergo accipiēdum ē tanq̄ dixerit. **N**ō ne om̄ia desiciēt ex illis. que cōati sive rint facēt. **S**ed si ita dicāt. nō exp̄mit om̄inātem. **V**ez ppter tar diusculos adicim⁹ p̄ticulā id est ne. vt dice remus nōne. qm̄ voce p̄nūciatis nō possim⁹ scribere. **E**x illis i ḡis trib⁹ homib⁹ filiis noe lxx. tres. vel poti⁹ vt rō declaratura est. septuaḡitadue gētes totidēq̄ lingue p̄ terras esse ceperūt. que crescēdo. et insulas impletuerūt. **A**uctus est aut̄ numer⁹ gēciū. multo ampli⁹ q̄s linguaz. **N**am et in africa barbas gētes in vna ligua plurimas nouimus. et hoīes quidē multiplicato genere hūano ad insulas ibabitādas nauigio trāfite potuisse. quis ambigat.

Ca.vij

Ced questio est de om̄i genere bestia rum que sub curā homiū nō sunt. ne q̄s sicut ranē nascunt̄ ex terra. sed so la om̄ixtōe maris et femie p̄p̄aganē sicut lu pi atq̄ h̄moi cetera quō post diluuiū quo ea que in archa nō erāt cūcta deleta sunt. etiam in insulis esse potuerint. si repata nō sunt n̄ ex h̄biis quoꝝ genera in vtroq̄ sexu archa serua uit. **P**ossunt quidē credi ad insulas natando trāfisse. sed p̄ximas. **S**ūt aut̄ quedā tālonge posita cōtinētib⁹ teris. vt ad eas nulla videatur natura potuisse bestiaz. **N**uod si homiēs eas captas secū adduxerūt. et eo modo vbi habitabāt genera eaz̄ instituerūt venādi studio si potuisse incredibile nō est qm̄ uis iussu dei sive p̄missu etiā ope angelop̄ ne

gādum nō se potuisse transferri. **S**i vero e terra exerte sunt secūdum originē p̄mā. q̄ dixit deus. pducat terra aīam viuam. multo clarus apparet nō tam repandor̄ aīaliū cau sa q̄s figurādaz variaz̄ genciuꝝ ppter eccl̄ie sacramētum in archa fuisse om̄ia genera si i insulis quo trāfire nō possunt multa aīalia terra pduxit.

Ca.viii

Verit̄ etiā vt̄ ex filiis noe vel poti⁹ ex illo uno homiē vnde etiā ip̄i exti terūt. p̄pagata esse credēdum sit q̄ dam mōstruosā homiū genera que genciuꝝ narrat historia. sicut phibent̄ quidā vñ habere oculū in frō media. quib⁹ vtriusqz sex⁹ esse naturā. et dextrā mammā virilē simistrā mulieb̄. vīcībusqz inter se coēudo et gignē et pareze. alijs orānō esse. eosq; p̄ nares tan tumō alitu viuere. alios statura esse cubitales quos p̄gmēos a cubitu gr̄eci vocat alibi quiquenes cōcipe femias. et octauū vite an nū si exceedere. **T**ē ferunt esse gētem vbi singula crura in pedib⁹ habēt. nec poplitē fletūt et sunt mirabilis celeritatis. **N**uōsō cō podas vocat̄. q̄ p̄ estū in terra iacētes resupini. vmbra se pedū p̄tegāt. quosō sine cōrūce oculos habētes in humeris. et cetera ho minū vel quasi hoīm genera que i maritima plathea carthagīnis in usuo pīcta sunt. ex lībris de prompta velut curiosoris historie. **N**uod dicā de cinocephalīs. quoꝝ canina capita. atq̄ ip̄elatrat⁹. magis bestias quā homines cōfītēt̄. **S**ed om̄ia genera hoīz q̄ dicuntur esse. non necesse est credere. **V**ez quisq; vīpiānascīt̄ homo id est animal rōnale mortale. quālibz nostri in usitatā sensib⁹ gerat corporis formā seu colores sive motū sive sonū sive quālibet yīm. quālibet pte. quālibet q̄litate nature. ex illo uno p̄thoplasto originē ducere nullus fideliū dubitauerit. **A**pparet enī quid in plurib⁹ natura obtinuerit. et quid sit ip̄a raritate mirabile. **N**uālis aut̄ rō reditūt̄ de mōstruosis quib⁹ gētib⁹ reddi p̄t. **D**eī em̄ creator est om̄ius qui vbi et q̄n̄ creari qd oporteat. vel oportuerit ip̄e nouit̄ sciēs vniuersitatis pulchritudinē quaz p̄tū vel similitudinē vel diuersitatē ostextat. **S**ed q̄ totū inspicere non potest. tanq̄ dōfinitate partis offendit̄. qm̄ cui congruat vel quo refe/ratur ignorat. **P**lurib⁹ quā quinis digiūsi i māib⁹ et pedib⁹ nāci homiēs nouimus et hec leuior̄ est q̄s nulla distācia. **S**ed nū absit vt quis ita desipiat vt estimet in numero hu manoz digitoz erasse creatorem. quamuis nesciēs cur h̄ fecerit ita. **E**t si maior̄ diūsitas

7

oriat. scit ille quid egerit. cuius opa iuste nemo reprehēdit. Apud bipōne diariū alibi za
ritū est homo quasilunatas habēs plantas
et in eis binos trimodo digitos similes et manus. Si aliqua gens talis esset illi curiose at
q̄ mirabili adderef historie. Nū igit̄ istum
pter hec negabim⁹ ex illo vno qui p̄m⁹ cre
atus est esse pagatū. Androgeni quos etiā
hermofroditos nūcupat̄ q̄uis admodū rari
sint difficile est tñ vt et pib⁹ desint in quib⁹ sic
vter qz sex⁹ apparet. vt ex quo poti⁹ debeat
accipe nomē incertū sit. a meliore tñ hoc est
a masculino vt appellaren̄ loquēd̄ cōsuetu
do p̄ualuit. Nā ne mo vnquā androgenas. à
hermofroditas nūcupauit. Ante annos ali
quot nostra certe memoria in orīte duplex
homo natus est supiorib⁹ mēbris. inferiori
bus simplex. Nā duo erāt capita. duo pecto
ra. quatuor man⁹. venter aut vnum. et p̄des
duo sicut vni hoī. et tan̄ diu vixit. vt multos
ad eū videndū fama straberet. Quis at om
nes oīmemorare possit hūanos fetus lōge dis
similes hijs. ex qb⁹ eos natos esse certissimuz
est. Sicut ergo hec ex illo vno negari nō pos
sunt origine ducere. ita q̄cūq̄ gētes in diū
fitaribus corporib⁹ ab vñtato nature cursu q̄
plures et p̄pē om̄es tenent. velut ex orbitali
tradunē si diffiniciō illa includunt. vt rōna
lia aialia sint atq̄ mortalia ab eodē ipo vno
p̄mo patre om̄ius stirpē trahē ostendē si tñ
vera sunt que de illaz nacionū varietate. et
tanta inter se atq̄ nobiscuz diuersitate tra
dunē. Nā et sijmias et circopeticos et spigal
si nescirem⁹ nō hoīes eēs bestias possent illi
historici de sua curiositate gloriātes. velut
gētes al iquas homiuz nobis impunita vani
tate metiri. Sed si hoīes sunt de quib⁹ illa
mira cōscripta sunt. quid si p̄terea deus vo
luit etiā nūllas gēces ita creare. ne in hijs
mōstris que apud nos oportet ex homib⁹ na
sci. eius sapientiā qua naturā fngit hūanaz.
velut arte cuiuspiaz min⁹ p̄fecti opificis pu
tarem⁹ errasse. Nō itaq̄ videri ita absurdus
debet. vt quē ad modum in singulis quibus leg
gētib⁹ quedā mōstra sunt homiuz ita i vni
uerso genere hūano. quedā mōstra sunt gen
ciū. Quapropter vt ita questioēm p̄detetiz
cauteq̄ ocludā. aut illa que talia d̄ quibus bā
gētib⁹ scripta sunt. omnino nulla sunt. aut si
sunt. hoīes nō sunt. aut ex adā sunt si hoī
nes sunt.

Ca. nonū.
Quod vero et antipodas esse fabulāt̄
id ē hoīes a contraria pte terre vbi
sol orīz q̄n occidit nobis aduersa pe
dibus nostris calcare vestigia nulla ratione
credēdū est neq̄ hoc vlla historica cognitō

ne dī dicisse se affirmāt̄. sed q̄hi rōcinādo oīe
et āt̄ eo q̄ intra onexa celi tera suspenſa fit.
eundēq̄ locū mūdus habeat. et infimū et me
diū. et ex hoc opināt̄ alterā terre pte que in
tra est habitacōne hoīm carere nō posse. nec
attēdūt̄ etiā si figura oglobata et rotunda
mūdus esse credat̄. siue aliqua rōne mōstret̄
nō tñ esse oīe quēs. vt etiā ex illa pte ab aqz
cōgerie nudat̄ sit terra. Dēm̄ etiā si nuda sit
nec hoc statim necesse ē. vt hoīes habeat q̄m
nullo mō sc̄ptura ista metīt̄. q̄ narratis p̄teri
tis facit fid̄. eo q̄ eius p̄dicta splenē. nimisq̄
absurdū est vt dicat̄ aliquos hoīes ex hac
in illam pte oceanī immētate traiecta na
vigare ac puenire potuisse. vt ē illic ex vno
illo p̄mo homie gen⁹ instruere hūanū. Quia
propter inter illos tūc hoīm p̄plos qui p̄sep
tuagita duas gentes. et tortidē linguis col
ligunt̄ fuisse diuisi. queram⁹ si possum⁹ inue
nire illam in terris pegrinātem ciuitatem dei
que vſqz ad diluuiū archāqz p̄ducta est at
q̄ in filiis noe p̄ eoz bñdīt̄ones p̄leuassē
mōstraē. maxime in maximo qui appellatus ē
sem. q̄nīquidē iaphet ita bñdīt̄ ēt̄ vñ in eius
fratris sui domib⁹ habitataret.

Capitulū decimū.

Dēnēda ē ergo series generacōnū ab
ipo sem. vt ipa ostēdat post diluuiū
ciuitatē dei. sicut eam series genera
cionū ab illo qui ē appellat̄ seth ostendebat
ante diluuiū. Propter hoc igit̄ scriptura
diuina cū terrenā ciuitatē in babilōe. h̄ est i
ofūsōe mōstrasset. et ad patriarchā sem re
capitulādo reuertitur. et orditur inde gene
racōnes vſqz ad abrahā. oīmemorato et nu
mero annoz quāto quisqz ad hanc seriē p̄ti
nente filiū gēuisset quātoqz vixisset. Vbi cer
te agnosceduz est quod ante pmiserā vt ap
pareat quare sit dīctū d̄ filiis eber nomē vni
us phalech. q̄ in diebus ei⁹ diuisa est tera.
Quid em̄ aliud intelligēdū ē terra esse diu
sam nisi diuerſitatem linguaꝝ. Omissis sigē
ceteris filiis. ad hāc rez nō p̄tēnēt illi
illi onectūt̄ in ordine generacōnū p̄ q̄s pos
sit ad abrahāz p̄ueniri. sicut illi onectābārur
ante diluuiū p̄ quos p̄ueniret̄ ad noe. ḡna
cōib⁹ que p̄agat̄ sunt ex illo adā filio q̄ ē
appellat̄ seth. Sic ergo icipit generacionū
ista oītexio et bee generaciones sem. Sem fi
lius noe centū erat annoz cū genuit arfaxat
secūdo anno post diluuiū. Et vixit sem post
q̄ gēuit arfaxat quīgentos ānos. et genuit
filios et filias. et mortu⁹ ē. Sic exequitur ce
teros dices. quanto quisqz āno vite sue filiuz
generit ad istū generacionū ordinē p̄tinen
te q̄ p̄tēdit ad abrahāz. et q̄ ānos postmod

vixerit. intimas cū filios filiasq; genuisse. vt intelligam⁹ vnde potuerūt p̄sli accrescere. nē in paucis qui ōmemoran⁹ homib⁹ occu- pati pueriliter hestitemus. vnde tāta spacia terraz atq; regnoꝝ repleri potuerint de ge- nere sem maxime ppter affilioꝝ regnū; vnde minus ille orient aliu domitor vſequaq; po- puloꝝ īgenti p̄spexit regnauit et lati- sum ac fūdatissimū regnū qd diuturno tē- poro ducere suis posteris p̄agauit. S; nos ne diutius q̄ opus est immoremur. non quot ános vnuſ qſcq; in ista ḡnacōnū serie vixerit s; quoto áno vite sue genuerit filii. hoc or- dine mēo. abo tantum⁹ ponim⁹ vt et nume- rum annoꝝ a transacto diluui vſcq; ad ab- rabam colligamus. et propter illam quibus nos cogit necessitas immorari. breuiter alia cursimꝝ tangam⁹. Sc̄do iiḡ āno post dilu- uiū sem genuit arfaxat. Arfaxat aut cū eſſ; cētumtrigintaquic⁹ genuit caiman. cui euz esset cētumtrigita. genuit sala. Porro etiā ip̄e sala tortida annoꝝ erat q̄n genuit eber. Cētu vero et trigita et quatuor agebat an- nos eber. cū genuit phalech. in cui⁹ diebus diuisa est terza. Ip̄e aut phalech vixit cētu- triga annos et genuit ragau. Et ragau. cxxxi. et genuit saruch. Et sar uch ceterūtri- ginta et genuit nachor. Et nachor. lxxix. et genuit thara. Thara autem septuagita. et genuit abra; que postea deus mutato vo- bulo vocavit abrahā. Siuit itaq; anni a dilu- uiō vſcq; ad abrahā mille septuagita et duo sedm vulgatā edicōneꝝ. hoc ē interpt̄. lxx. In hebreis aut codicib⁹ lōge pauciores an- nos phibēt īueniri; de quibus rōneꝝ. à nul- la aut difficultimā reddūt. Cū ergo querim⁹ in illis septuagita aduab⁹ gētibus ciuitatem dei. nā possum⁹ affirmāt illo tpe quo erat eis labiū vnu id ē loquela vna tūc īa genus hu- manū alienatū fuisse a cultu veri dei. itavt̄ i- solis istis generacōnb⁹ pietas vera rema- neret. que descendūt de semine sem p̄ arfax, at tēdunt ab abrahā sed ab illa supbia edi- ficāde turris vſcq; in celū qua impia signifi- cat elaciō. apparuit ciuitas. hoc ē societalim pioꝝ. Vtq; itaq; ante nō fuerit. an latuerit. an poc⁹ vitraq; p̄māserit pia scilicet in duo b⁹ filiis noe qui benedicti sunt eoruq; poste- ris. impia vero in eo qui maledict⁹ est atq; ī eius p̄genie vbi etiā exortus est gigas vena- tor otrā dūm nō est diuidēcacio facilis. For- tasse em⁹ quod pfecto credibilis est. et i filiis duoz illoꝝ iā tūc ante ḡ babilonia cepisset inſtitui. fuerit cētēptores dei et in filiis chā- cultores dei vtrūq; tū hoīm gen⁹ terzis nū/ ꝑ defuisse credēdūt est. Siquidē t q̄n dicū

ē oīs declinauerit simul īutiles fēt̄i sunt nō est qui faciat bonū nō ē vſcq; ad vnu. in vtro qz psalmo vbi hec verba sunt. et hoc legit: Rōne ognoscēt oīs qui opantur īiqua- tem. qui deuoīat plebem meā in cibo panis. Erat ergo tūc p̄pls dei. Vn̄ illud quod dicū est. nō est qui faciat bonū. nō ē vſcq; ad vnuꝝ de filiis homiū dicū est. nō de filiis dei. Rā p̄missūt est. Deus de celo p̄spexit sup filios homiū. ut videret si est intelligens aut req̄- rens deū. Ac dīnde illa subiūcta q̄ oīs filios homiū id est ad ciuitatē que viuit secunduz homiēs nō secūdūt deuz reprobos esse demō strat.

¶ Ca. xi. *Vam obrem sicut lingua vna cū eſſ;* oīm nō ideo fili⁹ pestilēcie defuerunt naz et ante diluui vna erat lingua et tū oīs ppter vna noe iusti domū deleri di- luui meruerūt. ita q̄n merito elaciōris ipie- tatis gētes linguaz diuerſitate punite at- qz diuise sunt. et ciuitas impioz ofuīoīs no- men accepit hoc est appellata est babilō. non defuit dom⁹ eber vbi ea que antea fuit oīm lingua remaneret. Und sic ut sup̄ memor auī euz cepissent enumerari fili⁹ sem. qui singuli gentes singulas p̄crearūt. p̄imus est cōmē- datus eber cū sit abnepos ipi⁹ hoc ē ab illo quītus īueniat exortus. Auī ergo ī eius familiā remāhit hec lingua diuīs p̄ alias lig- uas ceteris gētib⁹. que lingua p̄i⁹ humano generi nō īmerito creditur fuisse omnis. ideo deinceps hebreia est nūcupata. Tūc em⁹ op⁹ erat eā distiugui ab alijs linguis nomine p̄prio sicut alie quoq; vocate sunt nomib⁹ p̄prias. Lin̄ aut erat vna nichil aliud quā hu- mana lingua humana locucio vocabat̄ qua sola vniuersit gen⁹ hū anū loquebat̄. Dixe- rit aliquis. Bi in dieb⁹ phalech filij eber di- uisa est terza p̄ linguas id est homies qui tūc erāt in terza. ex eius nomine poc⁹ debuit ap- pellari lingua illa que fuit oīmibus ante omni- nis. Sed intelligēdūt est ip̄m eber p̄ptere a- tale nom̄ imposuisse filio suo vt vocare p̄ pha- lech quo d̄ interpt̄atur diuīho. quia tūc ei na- tusest. q̄n p̄ linguas terza diuīsa est. id ē ip̄o tēpore. vt hoc sit quod dicū est. in dieb⁹ ci⁹ diuīsa est terza. Raz nī adhuc eber vñueret q̄n linguaz facta est multitudo. nō exci⁹ no- minē nomē accipet lingua. que apud illū po- tut p̄manere. Et ideo credēda est ip̄a fuisse p̄ma illa omnis. q̄n de pena venit illa multi- plicatio mutacioꝝ linguaz. Et vtiq; ppter hāc penā esse debuit p̄pls dei. Nec frustra lig- ua hec ē quā tenuit abrahā. nec ī oīs filios suos trāmittere potuit. sed in eos tūc q̄ p̄pa- gati p̄ iacob. et in h̄igni⁹ atq; eminēci⁹ in dei

7

psalm coalescētēs dei et tamēta et stirpē xpī
habere potuerūt. Nec eber ipē cādem liguā
in vniuersam p̄geniēsūa refudit. sed in eam
tīmētūs generatōnes p̄ducūtūr ad abrahā.
Anapropter ē si nō euīdēter ex p̄fūz est fūis
se aliquid pium gen⁹ hoīm qn̄ ab impījs ba
bilonia cōdebatur. nō ad hoc valuit hec ob
scūtīas ut q̄rentis fraudare. sed pocius ut
exerceatur intēcio. Cū em̄legit̄r vna fūis
selinguā p̄mit⁹ oīm et ante om̄es filios sem
omendatur eber. quāuis ex illo q̄mit⁹ oriat̄
et hebrea vocat̄ lingua. quā patriarchaz t̄
p̄phetaz nō solū in sermonib⁹ suis. vezz etiā
in litteris sacrīs custoduit auctoritas. p̄se/
cto euz queritur in diuīsōne linguarum vbi
lingua illa remanere potuerit. q̄ fuit ante cō
mūnis. q̄ sine vlla dubitaciōe vbi remāhit. nō
ibi fuit illa pena que facta est mutaciōe ling
uaz. quid aliud occurrit m̄fi q̄ in hui⁹ gēte
remāserit a cuius noīe nomē accepit. et hoc
iusticie gentis huius nō pūū apparuisse vesti
giūm. q̄ cū alie gentes plecteretur mutatio
ne linguaz. ad istā nō puenit tale supplicium.
Sed adhuc illud mouet quō potuerūt singu
las gētes facere eber et filius ei⁹ phalech. si
vnalingua pm̄fit ambob⁹. Et certe vna est
ebrea gens ex eber p̄pagata vlsq̄ ad abra
haz. et pēū dēmēcps donec magn⁹ fieret po
pulus israhel. Quō igīt̄ om̄s filij q̄ om̄orati
sunt triū filioz noe fecerūt singulas gentes
si eber et phalech singulas nō fecerūt. Nimi
ruz illud est pbabil⁹. q̄ gigas ille nemroth
fecerit et ipē gentē sua sed p̄pter excellētiā
dīcaōnis t̄ cozpis leo: suēminēci⁹ noīat⁹ ē
ut maneat numer⁹ septuaḡ ita duaz. gēciū
atq̄ linguaz. Phalech aut̄ p̄ptera om̄emo
ratus ē nō q̄ gentem fecerit. nā eadē ipā est
gens hebrea eadēq̄ linguaz. p̄pter tempus
in signe qd̄ in diebus eius terza diuīsa ē. Nec
mouere nos debz quomō potuerit gigas né
roth ad illud tp⁹ etatis occurrē quo babilō
odita ē et ofuicio facta linguaz. atq̄ ex hac
diuīsōne gēciū. Nō em̄ qua heber sext⁹ est a
noe ille aut̄ quart⁹. ideo nō potuerūt ad idē
tpus cōuenire viuēdo. hoc em̄ contigit cum
plus viuerēt vbi paucioēs sunt generaciōes
minus vbi plures. à serīt⁹ nati essent vbi pau
ciores. maturi⁹ vbi plures. Hanc intelligen
dum ē qn̄ terza diuīsa est. nō solū iā natos ce
teros filios filioz noe. qui om̄oratur p̄tēs
gēciū. sed etiā q̄us etatis fuisse. veñerosas
familias haberēt que digne fuissent noīibus
gēciuz. Vnde nequaq̄ put̄ andū q̄ eo fuerit
ordine geniti qui om̄oratur legun⁹. Alioqñ
duodeci filij sectan qui erat alius filij alii⁹ he
ber frater phalech quō potuerūt iam gētes

facē. si post phalech fratre suū iecta natus
est. sicut post eū om̄oratus est qn̄ quid tem
pore quo natus est phalech diuīsa est terza.
Promde intelligēduz est priorē quidē pha
lech noīatum. sed lōge post fratre suū iectaz
fuisse natum cuius. iecta. xii. filii tam grādes
iam familias haberēt v̄i i lingua. p̄prias di
uidi possent. Hic em̄ potuit priorē om̄orari q̄
erat etate post. prior. quē admodū pri⁹ cōme
morati sunt ex etiā filiis noe p̄creati filiij ia
p̄bet qui erat nīmus eoz. dem de filiij chaz. q̄
erat medius. postremo filiij sem qui erat pri
mus et maximus. Illaz autem vocabula gē
cium partim remāserūt. ita ut hodie appare
at. Vnde fuerint deriuata. sicut ex assur affi
tn. et ex heber hebrei. partiz tpis vetustate
mutata sūt. ita ut vīx hoīes doctissimi anti
quissimas historias p̄scrūtates. nec om̄is za
liquoz existis origis gēciū potuerit rep̄ire.
Nā q̄ ex filio Cham q̄ vocabaz messraiz egip
cij phibēnt exorti nulla hic resonat origo vo
cabuli. sicut nec ethiopū qui dicunt ad euz si
hū chā prīnere qui chus appellatus est. Ce si
om̄ia s̄iderent. plura mutata q̄ manēcia no
mina apparent. **C**apitulū duodecimū.
Vne iam vide am⁹ p̄cursum ciuita
tis dei etiā ab illo articulo tpis qui
factus ē in patre abrahā. vnde inci
pit esse noticia cī euīdēci⁹. t̄ vbi clariōra
legun⁹ pm̄issa diuīna que nūc in xpō vīdīm⁹
impleri. Sicut ergo scriptura sancta iudicā
te dīdicim⁹. in regiōne caldeoꝝ nat⁹ ē abra
haz. q̄ terza ad regnū assiriū p̄tinebat. Ap̄d
caldeos aut̄ iam etiā tūc sup̄sticōnes impie
p̄ualebāt quēadmodū p̄ ceteras gētes. Vna
igīt̄ thare dom⁹ erat de qua nat⁹ est abra
hā in qua vni⁹ veri dei cult⁹ et qntū crediblē
le est in qua iā sola etiā hebrea lingua remā
hit. q̄zis t̄p̄ sicū iā manifestior dei p̄pls in
egipco. itā in mesopotamia seruisse diis alie
mis ihesu nauz narrāte referat. ceteris ex p̄
genie illi⁹ heber in lingua paulatim alias.
et in natiōes alias deflūtib⁹. P̄o inde sicut
p̄ aquaz diluīvna dom⁹ noe ēmāserat ad
repandū genus hūanū. sic in diluīto m̄staz
sup̄sticōnū p̄ vniuersuz mūdūm vna reman
serat dom⁹ thare. in qua custodita ē planta
cio ciuitatis dei. Deniq̄ sicut illic enumera
tis sup̄ gēciūb⁹ ab adaz vlsq̄ ad noe simūl
cū anōz nūeris. t̄ exposita diluītā p̄i⁹ qz
deus incipet de archa fabricā daloq̄ ad noe
dīcīt. hee aut̄ gēciūes noe. ita t̄ hic enumera
tis generaciōnib⁹ ab illo qui est appellatus
sem filio noe vlsq̄ ad abrahā. deinde insignis
articul⁹ similiter ponit ut dīcaē hee sunt gē
neraciōnes thāē. Tara gēuit abrahā et nachor

et aran et aran genuit loth. Et mortuus est aran coram thara patre suo in terra in qua natus est in regione chaldeorum. Et sumpererunt abrahā et naborū sibi uxores. nō mulieris abrahā sara. et nomen mulieris naborū melchæ filia aran. Iste aran pater melchæ fuit. et pater iesu. Quaeiesca credit ipsa esse etiā sara uxor abrahā.

¶ Ca. xiii.

Deinde narrat quæ admodum thara cum suis regione reliquit chaldeorum et ueniret in mesopotamiam et habitauerit in charria. Taceat autem de uno eius filio. quod vocabatur naborū tanquam eum non duxerit secum. Nam ita narratur. Et super hoc thara abram filium suum et loth filium aran filium sui. et sarah nūrū suā. uxores abrahā filii sui. et duxit illos de regione chaldeorum ire in terrā chanaan. et venit in charria et habitauit ibi. Nusquid ibi noiat naborū melchæ. Sed muueniens postea cum seruum suu mitteret abram ad accipiendū uxoris filios suo isaac. ita scriptum est. Et accepit puer decem chameulos de chamelis domini sui. et de omnibus bonis domini sui secum. et exurgens profectus est in mesopotamiam in ciuitatem naborū. Isto et alijs sacre huius historie testimoniis ostendit et naborū fratre abrahe exisse de regione chaldeorum. sed eisq; constituisse in mesopotamia ubi cum fratre suo habitauerat abrahā. Cum ergo scriptura eum non omemorauit. quoniam ex gente chaldea cum suis profectus est thara et habitauit in mesopotamia ubi non solū abrahā filius eius. uero et sara nūrū. et loth nepos eius omemorantur pro eo duxerit secum. Cur putamus nisi forte quod a paterna et fraterna pierate desciverat. et suppositione adheserat chaldeorum. et postea inde. siue penitendo. siue persecutio; passus quo suscepimus habetur. et ipse emigravit. In libro enim qui inscribitur iudicium. cum quereret holofernes hostis israelitarum que nā illa genē esset. utrum aduersus eum bellandum fuisset. sic ei respōdit auctor duorum amonitarum. Audiat dominus noster verbū de ore pueri sui. et referat tibi veritatē de populo qui habitat iuxta montana hec. et nō exhibet medaciū de ore serui sui. Hec enim pugnias propter iste chaldeorum et ante a habitauerū mesopotamiam. quia noluerū sequi deos patrum suorum. qui fuerūt in terra chaldeorum gloriosi. sed declinauerūt de via parentū sue et ad orauerūt deū celi quæ cognouerūt. et piecesserunt eos a facie deorum suorum. et fugerūt in mesopotamiam. et habitauerūt ibi dies multos. Dicitur quod illis deorum ut exirent de habitacione sua. et irerent in terrā chanaan. et habitaret illic. et cetera que narrat achiorā amonites. Vnde manifestū est dominū thara persecutorum passā fuisse a caldeis per uera pietate. quod vnde et

verus ab eis colebat deus.

¶ Ca. xiii.

Dubbi vixisse phibēt dūctos et quinque annos. iam incipit indicari facte ad abrahā pmissiones dei. quia scriptum est. Et fuerunt dies ebarā in charria quinq; et dūctū annū. et mortuus est thara in charria. Non sic ac accipiendū est. quasi omnes hos dies ibi egreditur. sed quia omnes dies vite sue qui fuerāt anni dūctū quinq; ibi cōpleuerit. alioquin ne sciret quot annos vixerit thara. quoniam nō legitim quo anno vite sue in charria uenerit. et absurdum est existimare in ista serie generali. quod ubi diligenter omemoratur quot annos quisque vixerit huius soli numerū anno vite non emendatur esse memorie. Quod enim quondam quos eadē scriptura omemorat tacetur anni sunt in hoc ordine. in quodēpōz dinumēacō decessione giganteis et genitorū successione ostenditur. Iste at ordō qui dirigitur ab adam usque ad noe et inde usque ad abrahā. fine numero anno vite sue neminem continet.

¶ Ca. xv.

Vobis vero omemorata morte thara pars tris abrahā deinde legitur. et dixit dominus ad abrahā. exi de terra tua. et de natione tua et in domum prōris tui. et cetera. non quod sequitur in formō libri. sed et in rez gestarū tpeleō est imādūzē. Erit quippe sita ē insolabilis quod. Propter hanc verba dei. quod ad abrahā facta sunt. scriptura sic loquitur. Et exiit abrahā quēa dī modū locutus est illi dominus. et abiit eū coloth. Abrahā at erat quinq; et lxx. annos. cum exiit ex charria. Quoniam pōtē hunc erit. si pōtē morte prōris sui exiit de charria. Cum nō est thara lxx annos sic supra intimatus est genuit abraham. cui numerō additis lxx. quinq; annis quod agebat abrahā quoniam regressus ē de charria. fuit annū cētū q̄dragit aq̄nq; Totū igit annos erat thara. quoniam exiit abrahā de illa mesopotamie ciuitate. Agebat enim annū etatis sue septuagesimū. quoniam ac p̄tē ei⁹ quoniam septuagesimo anno suo genitū agebat ut dictū ē cētēsimū quadragesimū et quoniam. Propter id pōtē moriē p̄ris id est pōtē dūctos quinq; annos quod p̄tē eius vixit et gressus ē de annū de illo loco p̄fectōnis ei⁹ quoniam ipi⁹ septuagesimus quoniam ē at p̄culdubio p̄ris ei⁹ quoniam septuagesimo suo anno genuerat cētēsimū q̄dragēsimū quoniam fuisse colligit. Ac p̄tē intelligēdūz ē more suo scripturā redisse ad tps quod iā narrat illa trāfierat. sicut supi⁹ cum filios suorum noe omemorasset. dixit illos fuisse in linguis in gentib⁹ suis. et tū postea q̄tē etiā in ordine tps se queretur. et erat in quatuor oīs terrialibus vnuj. et vox una omnib⁹. Quoniam sc̄dū suas gentes et sc̄dm suas linguas erant. si una erat oībus nisi quod ad illud quod iā trāfierat

recapitulatio est reuersa narracio. Si ergo
et hic cum dictum esset. et fuerunt dies thare
in charia quinq; et duceti anni et mortu9 ethara
in charia. deinde scriptura rediudo ad id qd
ideo permiserat ut p98 charia id qd iehoaa
tu fuit opere. et dixit inquit dñs ad abrahā.
ex terra tua et cetera Postq; di verba sub
iungit. Et exit abrahā quicmod locutus est
ei dñs et abiit cū eo loth. Abrahā autē erat
quinq; et septuagita anno cū exiit de charia.
Tunc itaq; factū ē qd p9 ei9 ceterum et qd
gehimū et qntū anni agebat et ait. Tunc emfui
it b9 sepragehimus quinto. Qoluta ē at qd
ista. et aliter ut septuagita quinq; anni abrahe
qnegress9 ē in charia ex illo oputaret. ex quo
de igne caldeoꝝ liberat9. nō ex qnat9. et
qdtū tūc poci9 nat9 bnd9 sit. Sed beat9 stepha
n9 in actib9 aploꝝ cū ista narraet. de9 inq; glorie
apparuit abrahe patri nō cū cēt i me
sopotamia p9 quā hitaret i charia. et ait ad
illū. Exi de terra tua et de ognacōne tua. et d
omo p9 tui. et veni i terra quā tibi demon
strauerō. Sed m̄b abrahe stephani n9 morte
p9 ei9 locut9 ē de9 abrahe qd viue i charia
mortu9 ē. vbi cū illo et ipse fili9 hitauit. s; pri
usq; hitaret i eadē ciuitate s; tū cū esset i me
sopotamia. Ja ergo exiēat a caldeis. Quod
itaq; adiungit stephan9. tūc abrahā egress9
ē in terra caldeoꝝ et hitauit i charia. nō qd fit
factū postea qd locut9 est illi de9 neq; emp9
illa dei abrahe egress9 ē de terra caldeoꝝ cum
dicat ei locutū deū. cū esset i mesopotamia. s;
ad totū illud tp9 p̄nit qd ait tūc. id ē ex q
egress9 ē a caldeis et hitauit in charia. Item
qd sequit9. et deinde postq; mortu9 ē pater ei9
collocauit illū i terra hac i q; vos nūc hitatis
et p̄res vī. nō ait postq; mortu9 ē pater eius
exiit de charia. s; inde hic cū collocauit post
q; mortu9 ē pater ei9. Inte illigēdū ē igēlo
cutū deū fuisse ad abrahā cū eet i mesopota
mia p9 qd hitaret i charia. s; cū i charia pue
nisse cū patre retēto apd se p̄cepto dñi. et inde
exisse septuagefimo et quinto suo p̄ris at sui cē
tefimo qd ragefimo et quinto anno. Collacōne
vero ei9 i terra chanaā n̄ pfectōne in charia
p9 morte patris ei9 factā esse dicit. qd iā mor
tuus erat pater eius qd emit terrā cuius ibi
iāsue rei cepit esse possessor. Nō aut iā i meso
potāa oſtituto hoc ē iā egresso in terra chal
deoꝝ dībus. exi de terra tua. et dō ognacōne
tua. et dō domo patris tui. n̄ vt corpus in d ei9
erueret qd iā fecerat. s; vt iā euellēt animū
dī. Nō emexierat in d aio si spe rediudi et dī
derio tenebat qd spes et dīderiu dō iubete ac
iūuate et illo obediēte fuerat amputāda. Nō
sae incredibiliter estimat. cū postea secutus